pragmaticam, aut aliam formam, aut sacrum commonitorium acceperit, quod huiusmodi aliquid illi demandet. **S**ed si quid tale fiat: licentiam habeat religiosiss. cuiusq; ciuitatis episcopus & huius primates, ne de prædictis capitulis istiusmodi personis respondeant. referat autem ad nos, ut re comperta, & damnum ciuitatibus illatum ex ipsorum substantia restitui iubeamus, & cōpetentē talibus irrogemus uindictam. **A**d hæc iubemus, ut neq; scriuarij operum, qui sub præfectis sacrorum prætoriorum censentur, ullam omnino communionē cum huiusmodi ratiocinijs habeant: uacantibus omnibus, per quæ huiusmodi aliquid ipsis, uel generaliter, uel specialiter prius concessum est, aut postea impetretur. rationes enim ad prædictas causas pertinentes neminem committere uolumus: nisi nos ex utilitate ciuitatum fore rati, uirum bona opinione præditum & dignitate ornatum elegerimus, qui & scriptā à nobis sacram iussionem percipere debet, quæ per pieratis nostræ adnotationē præ se ferat illius nomen iuxta ac dignitatem, & causas, atq; tēpora, in quæ rationes ei committimus. **A** quibus uero per tales personas rationes exiguntur, eos summam habere securitatem præcipimus, nullatenus aliam sustinentes quæstionem. **A**d hæc sancimus, in nullo reipublicæ nostræ loco eundem episcopum & iudicem esse loci seruatores gloriosiss. præfectorum, aut magistrorum militaris cinguli. sed neq; aliquā exactionem fiscalium tributorum agentem loci seruatores esse gloriosiss. præfectorum aut magistrorum militum. **E**t simpliciter dicendum est, nullum in prouincijs fieri loci seruatores præfectorum, nisi per nostram iussionem in expeditionibus, ubi utilitas exigit loci seruatores mlti eiusdē præfecturæ, qui debeat prouidere militaribus expensis. **S**iquidem autem extra hoc delinquatur & committatur: qui quidem loci seruatores suum fecit, triginta librarum auri poena exigatur: restitutus omne damnum, quod per eum, qui ab eo directus est, aliquis pertulerit. **Q**ui uero fieri præsumpserit: proprio cingulo, & dignitate, & militia priuabitur, & decem librarum auri poena multabitur. **A**d hæc prohibemus & in prouincijs existentes iudices ciuiles & militares in ciuitatibus aut castris loci seruatores in commissis sibi prouincijs facere, ex quo uidelicet in prouinciam aesserint, & in quantum in ea administrant: quinq; librarum auri poena imminente tam facienti loci seruatores iudicis, quam fieri præsumenti. **A**nteq; uero in prouincijs ueniant iudices: damus eis licentiam uias agentes suos instituire, qui debeant omnia usq; ad sui præsentiam agere, quæ possunt ibi iudicari: citra tamen nouissimum supplicium aut membri incisionem. **S**ed si quis ex iudicibus secundum iussionem nostram in aliam regionem mittatur: licet ei per similem modum loci seruatores suum facere. **I**ubemus autē, ut omnes magistratus, tam militares, q̄ etiam ciuiles, per se requirant eos, qui latrocinia, aut uolentias, raptusue rerum, aut mulierum, aut quæcunq; alia flagicia in prouincijs delinquit, legitimāq; ipsis irrogent supplicia, neq; pro his causis quidē consuetudinum nomine perferant, ut collatores nostri ex omni parte conferuentur illæsi. **N**eq; enim ulli maiori aut minori, militari aut ciuili magistratui concedimus, ut uel latruncultores, uel uolentij cohobendis præpositos, uel huiusmodi de causis tribunos, aut qui ullis debeant arma detrahere, in prouincijs designent, ne per eiusmodi occasiones prouincialibus plures uolentia inferantur. **S**i quis uero magistratum ista non obseruauerit: cognoscito non solum fidei eius concredito se magistratu spoliatum iri, sed etiam decem librarum auri poenam soluturum: illo, qui id negocij fuscipere ausus fuerit, post tormenta, & substantiæ publicationem, mittendo in exilium. **V L T R A H A E C** iubemus, ut prouinciarum præfides & cohortes eorū, si quando de ciuitate proficiscantur in ciuitatem, neq; angarijs, neq; descriptionibus, neq; alijs expensis collatores prægrauent, sed ex annonis è publico ipsis deputatis sumptus faciāt. **P R A E T E R E A** sancimus, ut prouinciarum præfides omnibus modis post magistratum depositū quinquaginta dies uertentur in prouincijs, & actiones contra ipsos intentare uolentibus respōdeant. **Q**uod si causa intra quinquaginta dies terminata non fuerit: si quidem pecuniaria exstiterit, procuratorem dato: si criminalis, ad terminū usq; maneto controuersia: his, qui iudicandi munus habuerint: siue magistratus sint, siue à præfectis dati fuerint: nisi intra uiginti dies, q̄ cœpta est agi, eā litē terminauerint, decē libris auri multādis, lite nihilominus secundū prædicta procedente. **S**ed si contingat, ut ex ijs aliqui antea prouinciam relinquunt, q̄ quinquaginta dies impleuerint: iubemus, ut omnes, qui damnum aliquod per ipsos sustinuerunt, religiosiss. eius prouinciæ metropolis episcopum adeant, & quisq; pro se apud acta monumentorum tactis sanctis euangelijs declaret, quæ sibi damna illata sint: atq; ex illius substantia, contra quem talia monumenta confecta sunt, omne damnum oblatis reddatur, prouidentia & periculo ipsorum pro tempore præfectorum, & tractatorum eius prouinciæ: scituris ipsis, quod si eius rei satagere neglexerint, ipsi de suis facultatibus omnia damna oblatis compellētur restituere. **C**æterum si quis prouinciæ præsidem uel ad alium magistratū, aut usum auocetur, uel alia ei prouincia concredita fuerit: iubemus, ut legitimo procuratore instituto, his, qui d damnis acceptis actiones proponunt, respondeat. **Q**uod si minus fecerit: sancimus,

ut & actorum monumenta apud religiosiss. episcopum (ut superius dictum est) conficiantur, & his, qui de damnis sibi illatis iurauerint, pro tenore actorum cōsimiliter omne damnum red datur prouidentia & periculo ipsorum pro tempore præfectorum, & cuiusq; prouinciæ tra ctatorum. Omnes autem pecuniarias pœnas, quæ præsentem comprehenduntur lege, ab his, qui præsentem legem uiolauerint, per ipsum pro tempore comitem rerum priuatarum exigi, & fisco nostro uindicari sancimus, qui nisi has ita uindicauerit, ipse unâ cum apparente schola de propria sua substantia earum quantitatem soluere compelleretur. Quæ igitur per præsentem salutarem legem, in perpetuum ualituram, pro utilitate & meliore statu no strorum collatorum disposuimus, ea studeto excellentia tua absq; temporis præfinitione inui olata atq; immota conseruari: & ad omniū peruenire noticiâ procurato, edictis quidem in hac regia urbe more solito propositis, iussionibus uero ad clariss. prouinciarum præfides missis, ut per eas omnibus manifesta fiant.

DE TRANSITV MILITVM.

Constit.

CXXXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. sacrorum prætoriorum præfecto.

Ræcipuam multoq; maximam reipublicæ nostræ conciliationem in hoc confi stere arbitramur, si quâ nos transit exercitus, ut ibi citra omnē alatur querimo niam, & incolumitas atq; indemnitas nostris conseruetur collatoribus. In de adeo iubemus, ut quotiescunq; transitus sit nostrorum ducum & exercitu um * delegatores, comitenturq; eos hi, qui militariū alimentorum curam gerunt. Singularum uero prouinciarum præfides, per quas transitus fit, in parato habe ant, unde expensæ fieri possint, ut in quaq; prouincia exercitus noster, cum transit, citra que relam alatur. Et cuiusq; ordinis optiones tam species absq; ulla distorsione suscipiant, & an nonas, quæ suppeditantur in specie, erogent in præfectos legionum & milites: quâ etiam ipsi deputatâ sibi solatiij occasionem habeat decimam quintâ partē. De his etiam, quæ ab ipsis expendantur, optiones collatoribus solita recauta faciât, periculo eorum, qui cum ipsis sunt, præfectorum legiōis, & tribunorum, & comitū, & prouisorū exercitus, ac delegatorū, & cuiusq; ordinis primatū. Neq; ullo modo milites apud collatores nostros gratis sumptus faciât, siue occasione eius, quod (ut fieri potest) nihil in parato habeatur, siue introituū nomine, quo rum penitus ipsam etiam appellationem tollimus, quo magis ex omni parte collatores no stros illæfos indemnesq; conseruemus. Eas etiam species tantummodo, quæ in singulis reperiuntur locis, milites capiant: neq; alias requirant, quæ in ea prouincia non reperiuntur, & distorsionem atq; damnum nostris inferant collatoribus. Qui uero sumptus à possesso ribus in milites factus est, & per recauta declaratur: iubemus, ut à throno excellentiæ tuæ sine ulla distorsione, damno, aut uastro commento, in contributionem ab ipsis publico inferendâ illius indictionis reputet, in qua is sumptus factus est. Quod si plures species, q̄ ab his, qui eas dederunt, contribui solet, depræhendantur in sumptæ: iubemus, ut ex uniuerso publi corum eius prouinciæ tributorum corpore his, qui ultra propriæ contributionis modū sum ptus fecerunt, satisfiat. Si ea uero prouincia tantum publicorum tributorum nō habeat, quantum ad sumptum factum sufficiat: uel his, qui eum sumptum fecerunt, satisfiat à genera li mensa, quæ ab excellentia tua gubernat: uel ea ex his, quæ sequente ab ipsis indictione contri buuntur, ipsi sibi retineant, & ab his, qui publica tributa profligant, omni ipsis modo reputen tur. His omnibus procedentibus & obseruâdis periculo gloriæ tuæ & cuiusq; prouinciæ tractatorum, neq; non præfidum, & obtemperantium ipsis cohortium, susceptorum quoq; & decurionum, & omnibus, qui publica tractant tributa. Sed & hoc obseruari iubemus, ne quisq; aut ex præfectis legionum aut militibus, uel ab urbibus, uel prædijs occasione transitus, per cōcussionē exactæ aliquid pecuniæ percipiat. Si quis uero depræhensus fuerit, qui per cōcussionē exactæ aliquid pecuniæ pceperit: iubemus, ut ab eo, qui tale aliquid perpetrat, du plū omnino eius, quod pro hoc accipere ausus fuerit, exigat. Si qui uero ex nostrarū le gionū præfectis, aut exercitibus, aut optionibus eorū de facto ab ipsis sumptu recauta non cō posuerint: iubemus, ut collatores, qui sumptū suppeditarūt, actorum monumenta confici pro curent, siquidem præses in ijs locis inuentus fuerit, coram ipso & religiosiss. ciuitatis episcopo: si præses in ijs locis inuentus non fuerit, coram religiosiss. ciuitatis episcopo, aut defensorē lo corum,

corum, in quibus possessio sita est, unde sumptus factus est, perq; eam monumentorum conse ctionem manifestum reddant, & qui nostrorum ducum, aut cum quo exercitu transitum faci entes, recauta non composuerint, & quâ magnam summam insumpserint. Atq; hoc genus actorum transmittant ad tuam gloriam: ut gloria tua perinde, quasi recauta sint composita, tam ipsis collatoribus (quemadmodum superius diximus) sumptum ab ipsis factum uel præ fter, uel reputet: quâ ex his, quæ ex tributis publicis legionum præfectis & militibus, qui sunt ptus fecerunt, delegantur, eam quantitatem, quæ per actorum confessionem declaratur, reti neat. Ad hæc iubemus, ut nostrarum legionum præfecti, siue etiam conseruatores exer citus, & delegatores, cum transitus fiunt, antea in illum locum, ubi exercitus noster debet oc currere, mittat, & in sumeda præparent, neq; ad alias urbes, aut possessiones, aut prædia mittat, quasi necesse habeat illic manere exercitus, perq; hanc causam à possessionibus ac prædijs ex torqueant pecunias. Quod si quis eo nomine aliquid ausus fuerit accipere: iubemus, ut eo quoq; modo prædicta actorum monumenta conficiantur, quæ declarent, & quid datum, & cui quidq; datum sit: neq; non quo superius à nobis modo dictum est, tam damno affectis à glo ria tua reputentur, præsenturq; omnia, quæ per huiusmodi actorum confessionē declarata fuerint: quâ legionum præfecti, & qui quocunq; modo exercitum nostrum conseruant, & de legatores in duplum quantitatem eorum, quæ accipere per hanc causam præsumpserint, red dant: prometatoresq; tormenta iuxta & exilium sustineant. Porro si qui ex prouinci arum præsidibus nonnunq; cum exercitus nostri prouisoribus conspirantes, sumptus nō præ parauerint, & per hoc in diuersas hosce urbes & loca perduxerint: iubemus, ut tales magistratu abdicati, cum obtemperantibus sibi cohortibus publicationi bonorum & exilio subijciantur. nostri uero collatores sic quoq; indemnens conseruentur, uel ex datis recautis, uel ex actorū no numentis, quæ prædicto debent modo confici. Hæc autem custodiri præcipimus non solum in transitu nostrorum ducum & militum, sed & aliorum, qui ex quacunq; gente ad au xilium nostræ à nobis mittuntur reipublicæ, ut neq; per metatorum præbitionem contume lijs afficiatur collatorum nostrorum libertas. Sancimus item, ut nemini omnino nostro rum militum liceat metata sibi in primarijs habitationibus desumere, in quibus ædium do mini habitare depræhenduntur: sed illæ quidem dominis suis conseruentur omni molestia & inquietudine liberæ, milites uero in alijs sibi cœnaculis metata desumât. Quæ igitur no bis placuerunt, & per præsentem declarantur legem, ea tam in urbe regia, q̄ religiosiss. locorū episcopis, & clariss. prouinciarum præsidibus, neq; non omnibus nostris in quacunq; prouin cia & urbe collatoribus excellentia tua manifesta constituito: ut collatores nostri sciant, quæ pro incolumitate ipsorum à nobis disposita sunt, & cognoscant, quod si hæc cōtra factum ali quid fuerit, & qui iniuria afficiantur, silentio admissum tradiderint, ipsi eiusmodi sibi dāni au thores existent.

DE VSVRIS NAVTICIS.

Constit.

CXXX.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. præfecto sacrorum prætoriorum.

Nuncium audiuius à tua celsitudine, cui occasionem nos ipsi præbuimus. Duos enim istos Petrum & Eulogium supplicasse nostræ sacræ potestati, & per se explanasse dicen tes, quod consueuerunt naucleris seu negociatoribus mutuare, & maxime in mari ne gicia facientibus, & hanc uitæ habere occasionem. Ipsa uero marina credita uocare no stra consueuit lex traiectitia, & metuere eos, utpote dubitationibus hinc eis exortis, oportere propterea fieri manifestum, quæ ualeat super his consuetudo, ut & sacra nostra in hæc procederet iussio, quæ consuetudinem ad certissimam duceret formam. Itaq; nos delegantes tibi dubitationis naturam cognoscere, & hanc ad nos deducere, quatenus manifesta nobis facta, quod uide retur, lege compræhēderetur perpetua, tuâq; gloriâ ut à nobis iussa perageret, cōuocasse naucleros, qui bus hæc mutua curæ sunt: & interrogasse, quæ aliquando antiqua consuetudo fuit. Illos autem & iuliu randum adijcētes testimonio, perhibuisse modos esse uarios talium mutuatorum: & siquidem placue rit creditoribus in singulis solidis pecuniarum, quas dederint, unum tritici modium aut hordei impo nere, qui mercedem publicis præberent pro telonearijs: sed quantū ad ipsos sine teloneo nauigare na ues: & hunc habere fructum, & harum, quas crediderint pecuniarū, & insuper etiam pro .X. aureis unū percipere solidum pro usuris, in ipsos autem creditores respicere exeuntibus periculum. Si uero non erumpant hanc uiam creditores: octauam partem percipere pro singulis solidis nomine usurarū, non in tempus aliquid certum numerandum, sed donec naues reuertatur saluæ, secundum hoc autem schema contingit forsan & in annum extendi tempus, si tamē foris moretur nauis, ut & annum aut ter minos suos sumat, aut etiam transcendat citius: aut ea remeante tempus in unum solum aut duos tra hi menses

hi menses, & ex tribus siliquis utilitatē habere. uel si ita breue sit tempus, uel si apud alterum extra debitorē maneat debitum, hoc idem ualere. aliam rursus negociatoribus profectioem assumptibus, & per unumquodq; onus definiri schema, secundum quod competit mutui, aut manere, aut permutare secundum pactum, quod ob hoc conuenerit partibus. Si tamē post reuersionem nauis saluæ, & nequaquā nauigare propter tempus ualentes reuertantur: triginta solum dierū inducias dari à creditoribus debitoribus, & nihil pro debitis usurarum causa exigere, donec uendi contingat onus, parcentes apud alium esse debitum non reddendum duas partes centesimæ dominis pecuniarum dare usuras & mutuare, & mox mutuum in terrenum transponere modum; nequaquā maritimis periculis creditorem molestandis, & hæc omnes dixisse cum iureiurando perhibentes testimonium, quæ ad nos nunciasti, ut nos sanciremus, quod nobis uideat: et super his dicebas hoc nostræ nunciare potestati. Nos igitur & ipsa legentes gesta & causam edocti, sancimus secundum quod testatum est coram tua celsitudine, ita nunc & deinceps in omne tempus tenere; eo quod nequā iam positus repugnet legibus, ut oporteat nunc & de cætero secundum quandam propriam legem in naucleris aut negociatoribus super talium causarū hæc seruari litibus. & secundum dictum modum prædictarum pactioem ita fieri etiam euentus: & alia omnia, quæcunq; in prioribus testata sunt, apud sedem tuam, unde secundum propriam legem teneat in naucleris aut negociatoribus. Quod enim longis ita seruatum est temporibus, & tenuit immutabili liter, sicut testimonia apud tuam gloriam definirunt: quomodo non est iustum et in alijs omnibus ualere, quæ postea erūt, & esse hanc eis rerum transactionem ex propria lege ualentem, & altera quadam dispositione non egentem, sed in naucleris seu negociatoris occasioibus in omni tempore ualentem, ut puta generalem existentem legislationem: & naucleris seu negociatoribus & eorum cōtractibus expositam, quæ debet etiam pars fieri iam à nobis positarū legum, & iudicantes ad hæc respicientes proferre sententiam. Quæ igitur placuerunt nobis tua celsitudo iugiter seruare festinet.

DE ECCLESIASTICIS CANONIBVS, ET PRIVILEGIIS,
quæ sacrosanctas respiciunt ecclesias. Constit. CXXXI.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. præfecto sacrorum prætoriorum.

Resentem legem de ecclesiasticis canonibus, & priuilegijs, neq; non alijs capitulis, quæ sacrosanctas ecclesias, & reliquas uenerabiles domos concernunt, profectioem. Sancimus igitur, ut sancti ecclesiastici canones, qui à sanctis quatuor concilijs (hoc est Nicæno decem trecentorum & octo, Constantinopolitano centum quinquaginta sanctorum patrum, Ephesino primo, in quo Nestorius cōdemnatus est, & Calchedonensi, in quo Eutyches cum Nestorio anathemate percussus est) expositi & confirmati sunt, uicem legum obtineant. Prædictorum etenim sanctorum conciliorum decreta perinde, ut sacras scripturas suscipimus: & canones, ut leges custodimus.

Ac propterea sancimus, ut secundum eorum definitiones sanctis, ueteris Romæ Papa primus omnium sacerdotum sit, beatiss. uero archiepiscopus Constantinopolis nouæ Romæ secundum locū post sanctam apostolicam ueteris Romæ sedem obtineat, cæterisq; omnibus præferatur. Beatiss. autē pro tempore archiepiscopus * Iustinianæ primæ patriæ nostræ semper sub iurisdictione sua habeat episcopos prouinciarum Daciæ mediterraneæ, & Daciæ ripensis, item * Triballæ, ac Dardaniæ, & Mysiæ superioris, & Pannoniæ, & ab ipso hi ordinentur, ipse uero à propria ordinetur synodo, & in prouincijs ipsi subiectis locum teneat apostolicæ sedis Romanæ secundum ea, quæ sanctus papa Vigilus constituit. Consimili modo & archiepiscopale munus, quod episcopo Iustinianæ Carthagini Africanæ dioceseos dedimus, ex quo deus nobis hanc restituit, conseruari iubemus. Sed & aliæ ciuitates atq; horum episcopi, quibus passim in diuersis locis ius metropoliticum concessum est, in perpetuum hoc priuilegio perfruuntur. Omnia autem priuilegia & solatia, quæ ex imperiali liberalitate, aut etiā quocunq; alio modo sanctis ecclesijs aut alijs uenerabilibus locis concessa sunt: firmiter ipsis per omnia conseruantur. Ad hæc sancimus, ne ullarum sacrosanctarum ecclesiarum, & aliarum uenerabilium domuum possessiones sordida munera & extraordinarias descripiōes sustineant. Si tamen sternendæ uix, aut exstruendorū renouandorumq; pontium necessitas incidat: sacrosanctæ ecclesiæ atq; aliæ uenerabiles domus eiusmodi opus ad instar cæterorum possessorum impleant, cum quid in ea ciuitate possederint, in qua opus tale perficitur.

Quod si res aliqua ex curialibus patrimonijs ad quamcunq; sacrosanctam ecclesiā aut aliam uenerabilem domum secundum leges peruenerint, aut posthac peruenient: liberas has esse sancimus à lucratiuorum descriptione. Item pro temporalibus decem, & uiginti, & triginta annorum præscriptionibus præcipimus, ut sanctis ecclesijs & alijs omnibus uenerabilibus domibus quadraginta duntaxat annorum præscriptio opponatur. Eodem hoc custodi-

endo

endo & in petitione legatorum & hæreditatum ad pias causas relinquitur. Præterea si quis uoluerit uenerabile ex ædificare oratoriū aut monasteriū: non aliter ædificationem incipito, nisi locorū religiosiss. episcopus preces illic profuderit, & preciosam crucē fixerit. Certe qui semel cœpit uel nouum oratorium exstruere, uel uetus renouare, omnibus modis à beatiss. locorum episcopo, & œconomis eius, magistratūq; civili compellitor, uel ipse, si super sit, uel eo mortuo, hæredes eius cœptum opus perficere. **SI QVIS** domi suæ, aut in suburbio, prædioue ecclesiasticum celebrare ministerium præsumperit, aut alijs celebrare sine clericis religiosiss. locorum episcopo subditis concesserit: iubemus, ut ea domus, aut suburbium, aut prædiū, ubi tale quid admissum fuerit, sacrosanctæ eius loci ecclesiæ per dei amantiss. episcopum & œconomum eius, ciuilemque magistratum, uindictetur. Quod si ignorante locorum domino procuratores eius, aut coloni, inquiliniue, aut emphyteutæ huic contrarium aliquid fecerint, aut fieri concesserint: dominus quidem loci nullum præiudicium seu damnū sustineat. qui uero id uel fecerunt, uel fieri cōcesserunt, ex prouincia, ubi hoc admissum fuit, eijciant, rebus ipsorum sacrosanctæ eius loci ecclesiæ uindicandis. **SI QVIS** in nomine magni dei & seruatoris nostri Iesu Christi hæreditatem aut legatū reliquerit: iubemus, ut eius loci ecclesia, in quo testator domicilium habuit, relictum capiat. Si quis unum aliquem è sanctis hæredem scripserit, aut legatum illi reliquerit, neq; specialiter locum nominauerit, in quo ueneranda domus sit, inueniantur autem in eodem loco aut urbe plura oratoria eiusdem sancti: illi potius ædiculæ, quæ pauperior sit, relictum præbetor. Sin uero in ea urbe nulla ædes noīati sancti sit, inueniantur autē aliqua in territorio eius: illi dator. Si neq; in territorio eiusmodi ædes reperiat: tunc ecclesiæ ciuitatis, in qua testator domicilium habuit, relictum præbetor.

SI QVIS uenerabile oratoriū, aut xenonem, aut prochium, aut orphanotrophium, aut nosocomium, aut aliam uenerabilem domum exstrui in ultima uoluntate disposuerit: iubemus, ut oratorium intra quinq; annos perficiatur, prouidentia locorum episcopi & ciuilis magistratus. Xenon uero, aut prochium, aut alia uenerabilis domus intra unum annum exstruatur. Si intra annum hæredes xenonem, aut quamcunq; uenerabilem domum, quam testator exstrui disposuit, non fecerint: iubemus, ut domum ipsam uel emant, uel conducant, ubi iussa queant exsequi, tantisper dum eiusmodi uenerabilis domus absoluatur. Ac si quidem ipse testator finierit, qui nam xenodochi, aut prochorophi, aut id genus alij dispensatores fieri debeant, aut hæredibus suis huius rei optionem præbuerit: iubemus, ut omnibus modis hæredes ipsius, his, quæ ab ipso disposita sunt, satisfaciāt: beatiss. locorū episcopis inspecturis, an dispensatio pulchre procedat: & si depræhēderint eos, qui dispensationē habēt, nequā hoīes & nullius bonæ rei esse, licentiā habituris, ut sine dāno alios in illorū locū magis idoneos sufficiant.

SEDET SI QVIS pro redemptione captiuorum, aut alimonia pauperum hæreditatem uel legatum, in rebus mobilibus, aut immobilibus, siue semel, siue annum reliquerit: & hoc modis omnibus secundum testatoris uoluntatem per eos, qui id exsequi iussi sunt, præfator.

Si specialiter non dixerit, cuius loci pauperibus hæc reliquerit: iubemus, ut religiosiss. ciuitatis episcopus, in qua testator domicilium habuit, eas res ad se recipiat, & inter pauperes eius ciuitatis distribuat. Item si pro redemptione captiuorum aliquid relictum sit, neq; testator nominatim dixerit, per quem redemptionem fieri oporteat: itidem iubemus, ut res in hoc relicta locorum episcopus & huius œconomus capiat, & huiusmodi pium opus impleat. In omnibus em̄ istis pijs uoluntatibus uolumus etiam ipsos religiosiss. locorū episcopos prouidentiam accommodare, ut omnia secundum testatoris uoluntatem procedant, et si maxime à testatoribus aut donatoribus interdictum ipsis sit, ne quid in ipsis habeant cōmercij.

Certe si illi, qui hæc exsequi iussi sunt, semel atq; iterum à beatiss. locorum episcopo, & eius œconomis per publicas personas admoniti, ea, quæ disposita sunt, implere distulerint: iubemus, ut ij omne lucrū, quod ab eo, qui ista iussit, ipsis relicta sunt, amittāt. religiosiss. uero locorum episcopi omnes res, quæ quibuscunq; (ut dictum est) pijs causis deputatæ sunt, cum fructibus & medijs temporis accessionibus, atq; item memorato lucro uindictent, & quæ testator disposuit, adimpleant: scituri, quod si ipsi negligentius egerint, pro oībus his rationem deo reddituri sint. Sanē si religiosiss. locorum episcopus aliquid eorum, quæ à nobis dicta sunt, prætermiserit: licitum esto religiosiss. eius metropolitano hæc exigere, atq; implere. sed & cuius alij licētia erit, ea de re quaestione mouere, dareq; operā, ut oībus modis id genus piæ causæ exsequatur. Si uero hæres ea, quæ in pias causas relicta sunt, non impleat, dicens, non sufficere ad has relicta sibi patrimonium: iubemus, ut omni lucro, quod ex Falcidia prouenit, uacante: quidquid in eius facultatibus inuentum fuerit, pro identia sanctiss. locorum episcopi

F scopi

* De Salona Dalmatiæ interligē. quod ex gl. obseruans 7. q. 1. c. scripsit. ut uel hementer peccet, qui iustitiam per cōmunitatē Thracæ appellat.

* aliabi Præuilitate corrūpte legitur.

scopi totum in causas, ad quas relictum est, procedat. Quod si legatum ab aliquo ad pias causas relictum fuerit: iubemus, ut intra sex menses ab inscriptione testamenti numerandos, omnibus hoc modis praestetur his, quibus relictum est. Sin autem, qui hoc grauati sunt, huiusmodi legatum praestare distulerint: & fructus, & usurae, & omnis legitima accessio, ab ipsis iam inde a tempore mortis eius, qui reliquit, exigentur. Si legatum annuum cuiusque uenerabili domui relictum fuerit: siquidem hi, qui haec dare iussi sunt, aut locus, ex quo id praestari iussum est, in eadem aut uicina prouincia est: iubemus, ne quo modo tale legatum alienetur. Sin loca, aut personae, ex quibus aut a quibus hoc dari iussum est, in remotioribus sint partibus: tunc integrum illis esto, quibus id relictum est, ut si obligata etiam pars consentit, legata permulent, & uicini aliquem pro hoc reditu capiant uberem, & cum accessione, quae non minus quarta relictae quantitate parte continet, & neq; multis publicis praestationibus onustum. Sed & si uendere tale legatum uoluerint: non minus precij nomine capiant, quam ex tali legato per triginta quinque annos colligatur: ita tamen, ut eiusmodi precium ad utilitatem praedictae uenerabilis domus procedat, cui relictum est. **INTERDICIMVS** item religiosi, episcopis, ne res mobiles, aut immobiles, aut seipsas mouentes, quae post adeptum episcopatum quocumque modo ad ipsos peruenerint: ad cognatos suos, aut quascumque alias personas ullo modo transferant. Ad redemptionem tamen captiuorum, & alimoniam pauperum, item in alias pias causas, neq; non pro utilitate ecclesiae suae, ex his expendere licentiam habent. Et si quid ex talibus rebus post illorum obitum in patrimonio illorum permanerit: iubemus, ut hoc ad dominium sacrosanctarum ecclesiarum, in quibus gesserunt sacerdotium, pertineat. In illis enim rebus tantummodo alienandi, aut quibus tandem uoluerint, relinquendi ipsis licentiam concedimus, quas aut ante episcopatum habuisse comprobati fuerint, aut post episcopatum ad ipsos ab ipsis peruenerint, qui generis proximitate eos contingebant, quibus ab intestato poterant usque ad quartum gradum succedere. Atque omnia haec, quae de rebus post episcopatum ad religiosi, episcopos prouenientibus diximus: in reuerendis, item orphanotrophis, & prochorophis, & nosocomis, & gerontocomis, & xenodochis, & omnibus alijs uenerabilium aedium dispensationibus ualere sancimus: & hoc quo ad res, quae dispensationis suae tempore praedicto modo ad ipsos peruenerint. Quod si quis episcopus, aut clericus, aut cuiuscumque ecclesiastici gradus minister, aut ecclesiae diaconissa sine testamenti tabulis & legitimis decedat successoribus: horum successio ad ecclesiam defertor, in quam forte ordinati fuerat. **PORRO** iubemus, ne quisquam haereticus, uel per conductionem, uel emphyteusim, uel emptionem, aut quocumque alio modo res immobiles a quacumque ecclesia aut uenerabili domo capiat. Si quid uero eiusmodi delicti admissum fuerit: haereticus quidem, si quid per hanc causam praebuerit, amittat. Iusmodi uero res uenerabili domui, a qua & datae sunt, uindicantor. dispensator autem domus, qui huiusmodi res haeretico dederit, in uniuersum a dispensatione remouetor, & in monasterium conijctor, & per annum unum a sancta communione segregator, ut qui Christi anos haereticis tradiderit. At si orthodoxus, qui possessionem habet, in qua sancta sit ecclesia, uel per emphyteusim, uel conductionem, uel quocumque administrationis genere ea data, ipsam alienauerit, aut reliquerit iudaeo, aut haeretico, aut Samaritano, aut Graeco, aut Montanista, aut Ariano: sacrosancta eius oppiduli ecclesia horum dominum uindicato. Si quis ite haereticorum, quibus connumeramus etiam Nestorianos, & Acephalos, & Euty chianistas, speluncam ausit si dei suae edificare, aut iudaei nouam sibi synagogam exstruere: sancta locorum ecclesia eas fabricas suo domino uindicato. Caeterum si quis per emphyteusim, aut conductionem, aut quocumque alio administrationis genere possessionem suam huiusmodi personae dederit: siquidem possessionis dominus nouit, quod haeretico hanc commiserit: omnes redditus illius temporis, quod contractui accessit, ecclesia ciuitatis, sub qua possessio posita est, uindictet. Si uero possessionis dominus ignorabat, quod haereticus esset, cuius fidei hanc commiserat: ipse quidem ob ignorantiam indemnus conseruetur, haereticus uero in utroque casu & possessionibus ejiciatur, & substantia eius addicatur fisco. Sane orphanotrophi tutorum & curatorum locum obtinento: ita tamen, ut de rebus, quae ad orphanotrophiam, uel proprietatis iure ad ipsos orphanos pertinent, etiam sine satisfactione actiones intentet & excipiant. Res uero, quae ad quempiam forte orphanorum pertinere contigerit, orphanotrophi praesentibus tabularijs publicis, & sub actorum publicorum coactione, tam in regia ciuitate apud magistrum census, quam in prouincijs apud earum praesides, aut locorum defensores capiunt, & orphanis referuanto, aut alias res in illarum locum comparanto. Sed & tutelaribus ac curatorijs rationibus sumpto obnoxij. Conseruari autem iubemus uenerabili orphanotrophio regiae urbis, & xenoni

xenoni sanctae memoriae Sanpforum, & his, quae eius dispensationi substat, oratorijs atque xenodochijs, aut alijs uenerabilibus domibus omnia priuilegia, quae quidem sacrosancta maior Constantinopolitana habet ecclesia. Quae igitur per praesentem legem in perpetuum ualituram nostra sanxit tranquillitas, tua assidua edictis solenniter in hac regia urbe propositis, ad omnium studeat peruenire noticiam. nos enim prouidebimus, quatenus sine collatorum dispendio fiat etiam in prouincijs manifesta.

EDICTVM DE FIDE. CONSTANTINOPOLITANIS.
Constit. CXXXII.

Recipuum summumque omnibus hominibus bonum esse credimus rectam ueram & irreprehensibilem Christianae fidei confessionem, in hoc ut per omnia ipsa ualentior reddatur, & omnes habitati orbis religiosi, sacerdotes ad concordiam compulentur, & uno ore rectam Christianorum profiteantur ac praedicent fidem, & omnis ab haereticis excogitata adimatur occasio. id quod ex orationibus simul & edictis a nobis diuerso tempore per scriptis ostendit. Sed quia haeretici, dum neque dei timorem mente concipiunt, neque per legum seueritatem interminatas istiusmodi hominibus poenas reputant in animo, & nonnullos e simplicioribus decipiunt, praeter morem sanctae dei catholicae & apostolicae ecclesiae conuenticula, atque baptismata clam concelebrant: pium arbitrati sumus, per praesens nostrum edictum tales cohortari, ut & ipsi ab haeretica desciscant uersania, neque aliorum animas per fraudem deducant in interitum: sed potius ad sanctam dei accurrant ecclesiam, in qua nihil antiquius habetur rectis dogmatibus, & omnes haereses cum ipsarum ducibus percelluntur anathemate. Quoniam uniuersos uolumus cognoscere, quod si de caetero inueniantur aliqui, qui improbo more ita conuenticula agitauerint, aut ad ea conuenerint, amplius eos non tolerabimus: sed tam domos, in quibus tale quid peccati perpetratum fuerit, sanctae addicemus ecclesiae: quibus ipsi, qui ita peruerso more conuenticula egerint, quicquid ad eos conuenerint, constitutionum poenas omnibus inferri modis iubebimus.

DE MONACHIS, ET ASCETRIIS, ET EORVM
conuersatione. Constit. CXXXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni beatis. archiepiscopo:

Solitaria uita atque in ea contemplatio res plane sacra est, & quae suapte natura animas ad deum adducat, neque ipsis tantum, qui eam incolunt, commodet, sed etiam omnibus alijs puritate sua & apud deum interpellatione competentem de se utilitatem praebet. Vnde & olim ea res imperatoribus studio fuit habita, & nos non pauca de dignitate & honestate eorum legibus complexi sumus. sequimur enim sacros in hoc canones & sanctos patres, qui haec comprehenderunt legibus: quandoquidem nihil non peruium ad inquisitionem maiestati existit imperatoriae, quae communem in omnes homines moderationem & principatum a deo percepit. Ac descripsimus quidem iam constitutionem, quae uult, ut monachi, etsi magno continentur numero, secundum formam cenobiorum (ut appellant) in commune uitam degant, neque proprias habeant possessiones, neque opes accumulent, neque clam testibus uiuant: sed & communiter cibum capiant, & in communi loco cubent, & undique bene compositam persequantur uitam, testesque sint inuicem mutuae honestatis: & iuniores reuerentur canonicum eorum, qui ista inspicunt: nonnunquam etiam dedita opera capebant uigilias, ut ne in somno quidem aliquid intempestiuum aut turpe de se alijs edat spectaculum, sed quisque pro se honestate uel inter dormiendum conseruet. Cum uero quaequam nobis renunciatur, quae & maiore cura digna sint, & firmiore lege indigeant: merito ad praesentem legislationem ad illius perfectionem & supplementum peruenimus. per quam sancimus, ut nullus omnino propriae habitationem habeat, neque aliqua (ut appellat) cellula sit in monasterio his, qui ad uitam in contemplatione & quiete traducendam uno forte aut duobus utantur ministris: sed ramesi plures uiri sint, nihilominus unus ipsorum sit conuentus, siue praecedat, siue naturae opera faciat, quae citra reprehensionem tamen & absque calumnia consistunt: & tam communiter (ut dictum est) cibum capiant, quam communiter dormiant: si modo

tanta multitudo sit, quā una domus possit capere. alioqui duae forte aut tres domus existant, quae ipsos recipiant. Nullus autem omnino quidcūq; habeat proprii, sed diu noctūq; in cōmune uiuat, & noctes eandem inter ipsos cum diebus habeant obseruationem. Neq; enim semper omnes dormiunt: sed manifestarium est, quod dum hi dormiendo occupati sunt, illi uigilant, & prorsus quidam dormientes inspiciunt. Ceterū si quae habitatiunculae seu cellulae in ullo monasteriorum fuerint, sub generali huius amplae urbis patriarcha, siue in eius confinjs, aut sub sanctitate tua constitutorum, siue à nobis ipsis aedificatorum, siue ab alijs: haec omnes omnibus modis demolieris, aperiesq; ipsis mutuū inter se aspectum, ut quae uicissim inter ipsos geruntur, omnes intueantur. Cur enim tandem hoc agere reuerentur, qui semel se deo dedicarunt, & omnem popularem conuersationem ualere iusserunt? Atq; hoc quidem ea fini obtinere, tam hoc tempore, q̄ in omne deinceps aeuum uolumus: nullo (ut dictum est) propriā habitationem habente, sed omnibus in unum congregandis, & quae uicissim inter ipsos gerantur, spectaturis. Illud enim constat, quod eiusmodi peragere studebunt, quae undiq; reprehensione careant. Quod si quis usq; adeo impudens uisus erit, ut conari audeat transgredi ea, quae lege pmulgata sunt: haec solitariae māsiōis praesul examinato. uolumus em̄, ut ista nostra obseruatio diligentius custodiatur. Et primum quidem, ne monasterium multos habeat aditus, sed unum tantum, aut duos forte. & ut portae adsistant uiri aetate graues, & casti, neq; non omnium testimonio cōprobat, qui neq; ipsos reuerentis. monachos permittat sine praesulis uoluntate monasterio egredi, sed intus eos contineant, ut ea, quae deum concernunt, perquirant, nec seipos, actionesq; ac studia sua à deo diuellat: neq; alios quospiā uel interdū uel noctu in monasterio uersari sinant, qui quidē, ne reuerentis. monachorum sincera ac recta maneat opinio, efficiant. Esto autem monasterium forti muro circumseptum, ne quis alia parte exitus sit, q̄ per portas. Deinde etsi ecclesia in monasterio non sit: neq; sic tamen licenter praetextu ecclesiarum egrediantur, aut etiam deambulationes illic faciant, & cum aliquibus colloquantur, quibus cum non decet: sed tempore quidem sacri ministerij unā cum praesule, & primonibus eius, ac aetate prouectis illō accedunt. ministerio autem impleto, quidquid monachorum est, omnes in cenobium denuo concedant, & ibi resideant, simulq; magnum deum precibus fatigent, & sacrarum scripturarum lectioni incumbant. ingens enim sacrorum istiusmodi librorū existit chorus, & potis est cuiusq; animū emēdare, ac sacris irrigare eloquijs: quae si continue legant, non unq; errauerint, neq; ad humanas delabentur sollicitudines. Porro in sacrosancta ecclesia, quae in monasterio consistit, quatuor aut quinque ex eadem mansione senes sint, quibus omnis iam difficultas in sancta illa uita ac fidei institutione superata est, & qui ordinationem in clero meruerunt, presbyterorum forte, uel diaconorū, uel aliorum deinceps gradum tenentes: atq; hi aduentibus sui copiam facient, & de scripturis sanctis exquisitis sermocinabunt, efficientq; ut alij omnes tales reputēt, simul sacram adseruantes aedem, simul iuuent utem insolescentem & terminos suos egredi uolentem in tolerantia retinentes. Non ingrediatur autem omnino, neq; mulier in monasterium uirorum, neq; uir in muliebri, uel obrentu memoriae defuncti illic reconditi, uel ob aliam causam. Et maxime si quis fratrem forte, aut sororem, aut quempiam ex genere cōiunctis se in monasterio habere dicat. monachis etenim cognatio in terra non est, utpote qui caelestem uitam affectent. Quid enim omnino tandem uolentes, huiusmodi aditiones faciūt: nisi si quid perpetrare uelint rerū interdictarum: cum & ea, quae uiros decet, uiris in uirorum monasterijs efficere, & cōsimiliter quae mulieribus attributa sunt, mulieribus liceat in muliebribus monasterijs peragere: nullo alteri admisso, neq; si frater, aut soror, aut alius cognatus esse dicatur. Neq; em̄ per hanc causam aditū ipsis parere concedimus. nam si ipsa praeciderimus principia, & errorem, qui per aspectum se animis hominum insinuat, & exinde ad mala lubricitatem prohibuerimus: multo clemētior & facilior existet sacris decertatoribus uitae in melius emendatio. Omnes itaq; huic legi obtemperanto, & neq; uirum recondunt in muliebrum monasteriorum sepulchris, neq; mulieres in uirorum monasterijs seu asceterijs defodiunt. neq; enim uiris mulierū domicilia, neq; rursum uirorū habitacula cōueniūt mulierū confortijs. Nec per eos, qui propter defunctos ingrediunt, uolumus exinde inhonestas haec cōmissiones fieri: ne per hanc causam naturae fenestra aperiat, ut ea, quae nefas est, delicatius in se admittat, & ludos faciat, sacrasq; res defcedat, ac uelamēto pietatis & sub specie exsequiarum ea perpetrat, quae neq; dicere, neq; in animo cogitare solitariam uitam exercentibus pulchrum est. Cum uero illud re ipsa manifestum existat, quod necesse sit eos, qui sepulchris peragēdis ministerium praebēt, & maxime qui ferebra deportant, quicq; defodiūt, ingredi in monasteria: res sanē difficilis cōsistit in muliebribus, cum ob

cum ob alia multa, tum propter praefatam prohibitionem. Sancimus tamen, ut si quando tale aliquid futurum est, & mulier aliqua in muliebri sepeliatur monasterio (uirum enim ibi sepeliri non permittimus): reuerentis. quidem mulieres in suo permaneant habitaculo, sola autem ostiaria, siue ostiariae, & ipsa forte (si uelit) antistes his, quae fiunt, intersit. simulatq; uero illi, quae circa exsequias fieri solent, tā sepulchro effosso, q̄ corpore recondito, effecerint: statim discedant, neq; aliquas ipsi reuerentis. spectantes mulierum, neq; ab aliquibus earum spectati. Sed neq; aliam ingressuū occasionem excogitanto, uel uiri in muliebria monasteria, uel mulieres in ea, quae uiris deputata sunt, per causam eorum, quae peraguntur circa exsequias, quas scilicet memorias appellant, in tertium nonumq; diem conuenientes, item cū quadraginta excefferint, aut etiam annus: cum liceat, siquidem muliebri monasterio sit, mulieres omnia peragere: si uirile, uiros: neq; per huiusmodi occasionem uenerabilibus monasterijs aliquam inurere infamiam. Quia uero nihil eorum, quae inclusa sunt legibus, uti aequum est, seruari potest, nisi conuenientē habeat custodiam: sancimus, ut qui cuiusq; monasterij pro tempore praesul fuerit, continue ad ipsum animaduertat, & in unoquoq; ad instar rei & disciplinae publicae operā nauet. Et sicubi uel paululum quiddā cōtra decorū fiat: protinus hoc emēdat, neq; committat, ut maior exinde lapsus oriat, & anima, quae ad salutem ex sancta uita atq; fidei institutione prouenientē confugit, pereat. Ipse quoq; monasteriorum summus praesul, siue in loco sit, quemadmodū in hac est urbe, siue nō, enixe in eā rem operā dato, & apocriarios suos (ut nuncupantur) per monasteria dimittito: ē uicinis etiam interroget, nunquid mali in aliquo uiciorum perpetratur monasteriorum: atq; haec omnia coerceto, & eompetentem pro dignitate impendito prouidentiam. Sed & cuiusq; ciuitatis episcopus in hoc prouidentiam adhibeto, siue patriarcha, siue metropolitanus, siue quicumq; sit: & reuerentis. defensores ecclesiae suae mittito, qui haec perquirant, & obseruent, neq; committant, ut praeter decorum quidcūq; fiat. sed & si quid tale perpetratur: ut primo quoq; tempore hoc corrigant. Cōsimiliter autem & sanctis. huius almae urbis patriarcha ea, quae monasteria hic concernunt, perquirito: & eius rei custodes dei amanti. defensores sacrosanctae maioris ecclesiae, & quoscūq; diligentissimos honestissimosq; esse putauerit, constituito: ut maiore adhibita custodia, amplior item obseruatio, & pro delictis uindicta procedat. Enim uero singula monasteria sub aliquo cenferi oportet antistite, & habere (quemadmodum diximus) quos dicūt apocriarios, uiros aetate graues, qui & in monastica iā disciplina impendio decerta rint, neq; facile corporis sustineant impetus, & rebus gerendis atq; ipsorum uisibus uacarent. Neq; hoc tantum, si uirorum monasterium sit: sed etiam si mulierum forte sit, duo aliqui uiri, uel (si haberi possunt) eunuchi cōstituant, qui amplius testimonio comprobati, negocia ipsarū gerant, & ineffabile ipsis communionē, cum eius rei oportunitas erit, distribuunt. Quod si illi de necessitate aliqua monasterij, aut quae unam aliquam reuerentis. ascetiarum pertingat, necessarii aliquid dicere uoluerint: colloquantur ea de re cum sola antistite, neq; praeter ea cum ulla alia mulierum, quae in eo consistant monasterio: per reuerentis. tamen omnia conficientes ostiarias. oportet enim & huiusmodi aliquas ad fores collocari, quae cōsimiliter & ingressus, & exitus respicientes, tam exitus mulierum prohibeant, q̄ inaccessos uiris aditus, exceptis apocriarijs, reddant. Hi aut ostiarias accedēt, & aduentus sui causam exponent. antistes uero re cognita, & progressa cum his colloquetur: ipsiq; ad illam referent ea, quae dispensationem eorum concernunt, & necessitatem, quam obrem accesserint. Atq; ita & humana pulchre administrabuntur, & ex omni parte nullo tentata malo durabit castitas. C E R T E si quis delinquit (ut multa sunt humana, neq; quicq; ita cōtinere naturā potest in officio, quin aliqui peccet. hoc enim solius est dei) hunc quidem, si mediocre delictum sit, & admoneto, & seorsim includito, tempusq; illi assignato poenitentiae: ut meliore ratione percepta, ad seipsum redeat, neq; depēsos iam & exhaustos labores amittat. Sin uero maior lapsus fuerit: pro modo peccati adhibeto etiā emendationis diligentia, & item uehementiorē admonitionē & fortiorē poenitentiam experito. Et siquidem hisce modis seruare eum ualuerit, qui labi coeperat (idem autē & in mulieribus sanctimoniali uita deditis, & in uiris dicimus) magno deo gratias agat, qui & angelicis in caelo potestatibus gaudium oboriti dixit, si quis peccatorum seruetur. At si delictū atrocius sit, q̄ quod medela reparari possit: tūc prorsus monasterio ipsum expellito: ut cum seipsum à melioribus ad deteriora contulerit: ipse solus improbitatis suae fructum capiat, neq; uiciorum suorum aliquid ceteris contagione adfricet, quemadmodū peste laborantia & incurabiliter aegrotantia solēt pecora. Nam ut maxime hi neglexerint: non tamen maiestas ista despiciet imperatoria, neq; indignatione contra id factum, contrāue

locorum episcopum, & ecclesiasticos, qui sub ipso constituti sunt, abstinebit, nisi hoc obserua-
uerint: nimirum cum eius negocij diligentia necessario ipsi etiam maiestati imperatoriae in-
cubat. Si enim puris illi nudisq; manibus pro republica preces deo obtulerint: manifestum sane,
quod & res militaris pulchre se habebit, & ciuitates in bono statu erunt. deo item propicio ac
beneuolo constituto, quomodo non omnia in summa pace, & recta legum moderatione uige-
bunt? Terra quoq; nobis fructum feret, & celerius bona sua edet, per dei beneuolentiam precibus
illorum uniuersam rempublicam in unum colligentibus. sed & communis hominum figura
uenerabilior erit, quarentq; quod praestantius est, illorum puritatem reueriti. Vnde una fiet
conspiratio, omnibus simul ad hoc concurrentibus, & (quoad fieri potest) exterminata omni
malicia, melioribus sanctioribusq; studijs introductis, & dignitatem habentibus, quod qui-
dem cum desideremus, bonum haud dubie opus, quemadmodum persuasum habemus, perfici-
mus.

Illud quoq; omnibus obseruari modis uolumus, ut si quis reuerendis, monacho-
rum in caupona aliqua diuersari uideatur: illico is tradatur ciuitatum defensoribus, aut hic iu-
dicio excellentiae tuae, castigeturq; conuictus, certiorq; ea de re reddatur antistes, ut eum, qui
haec deliquit, & turpem uitam cum angelico hoc statu permutauit, expellat monasterio. Dua-
bus enim potissimum in rebus operam & diligentiam reponere oportet monachos, ut aut sa-
eris uacet scripturis, aut quas manuiarias uocare solent artes, monachos decetes meditentur
exerceantq; siquidem mens inerti ocio dedita haud sane quidq; bonorum pepererit.

Atq; hanc legem de his proponimus, tam in hac regia ualituram urbe, qm in omnibus gentibus. nam & ad
unumquengq; religiosiss. patriarcham pro maiore cautela & competente custodia eam trans-
mittimus. hi uero ad metropolitanos sub ipsis constitutos eam emittent. illi autem omnibus
alijs impertientur episcopis: & per episcopos haec reuerendis. monachis eorumq; antistitibus
manifesta fiet.

Porro huius rei obseruationem committimus non tantum cuiusq; man-
sionis solitariae praesuli, neq; solum dei amanti. locorum episcopis, aut religiosiss. metropo-
litanis, aut sanctiss. patriarchis: sed & hic quidem praefectis, ut si res uehementiore aliqua ani-
maduersione indigeat, de hoc a dei amantiss. uiris edocti, id exsequantur: in prouincijs uero illarum
praefectibus, ut tamen quid factum opus sit, prius a dei amantiss. perdiscant episcopis. Et prorsus
tam per sacras personas, quam magistratus ea, quae deum concernunt, incorrupta existant: &
praeter ceteris omnibus per maiestatem imperatoriam, utpote cum nihil diuinarum rerum, & quae custo-
dire iustum est, a nobis negligatur: sed per omnia studeamus, ut communis reipublicae status
ex magni dei & seruatoris nostri Iesu Christi erga homines amore fructum auferat per reue-
rendiss. uirorum puritatem: quam custodient & clerici, & monachi, & episcopi tam maiores,
quam minores, tum sacrorum memores canonum, tum nostrarum legum & constitutionum
de hoc conscriptarum, quas & ualere, & ratas esse per praesentem quoq; legem sancimus.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea cognoscens glo-
ria tua, effectui & fini tradere studeto.

DE VICARIIS, SEU LOCVM TENENTIBVS. ITEM

de mulieribus adulterium committentibus, & alijs capitulis.

Confit. CXXXIII.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri.

Imp. Caesar. Flauius, Iustinianus, Alamanicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, felix, pius, glorio-
sus, uictor, triumphator, nunq; non uolendus augustus. Musonio praefecto urbis.

Dum sedulo circumspicimus, quae ad subditorum nostrorum utilitatem perti-
nent: depræhendimus uaria collatoribus nostris incõmoda per uicarios impor-
tari, qui tam a ciuilibus, quam militaribus magistratibus instituuntur in prouin-
cijs: deq; ea re pridem legem conscripsimus, particularem quandam negocio cor-
rectionem adhibentes. Nunc uero cum perfectius nostris opem ferre colla-
toribus studeamus: sancimus, ne quam licentiam habeant orientalium pro tempore, Illyricia-
norumq; praetiorum praefecti, aut comes largitionum, aut comes rerum priuatarum, ut uel
uicarios in prouincias emittant, uel ipsos prouinciarum praesides sui magistratus illic uicari-
os faciant. Sed neq; prouinciales magistratus, ut in concreditiss. sibi prouincijs per quamcunq;
ciuitatem pro se uicarios instituunt, Solummodo autem iubemus, ut per Osdroenam & Me-
sopotamiam

Mesopotamiam prouincias uicarij sint: & item si usus postulet, ad alia loca expeditionis tempore
aliquis pro comite & alimonia exercitus mittat: atq; hoc tamē nostro iussu. Ad haec
iubemus, ut neq; magistri militum, neq; duces in prouincijs, in quibus cum imperio esse iussi
sunt, uicarios, aut uolentijs cohibendis praepositos, aut latruncultores habeant. Si uero usu ue-
niat, ut necessitate exigente uel magistri militum, uel duces iussu nostro mittantur ad alia loca:
tunc uicarius in locum abfatis fiat, & hoc ex cõmissione nostra.

PORRO nulli magistratui, neq; ciuili, neq; militari licitum esto absq; necessaria causa obire prouinciam. Si qua uero
necessitas, ut huiusmodi aliquid fiat, postulauerit: sumptibus suis hoc facere tam ipsos iube-
mus magistratus, qm qui circa eos uersari solent, & obtemperatem ipsis cohortem. Sed neq; an-
garijs, neq; his, quae epidemica dicuntur, aut ullo alio incõmodo collatores nostros praegra-
uent. Item neq; consuetudines nominent: aut requirant ea, quae iniuste decessorum aliqui ad
suum fortasse lucrum excogitarunt. Quae enim improbe excogitantur, ea ne longa quidem con-
suetudine confirmari uolumus. Scituris omnibus praedictis magistratibus, tam ciuilibus, qm mi-
litaribus, quod si haec contra factum aliquid fuerit: & is, qui uicarios pro se instituit, uiginti li-
brarum auri poenam dependet, neq; non cingulo spoliabitur: & qui id factum in se admisit, bo-
nis suis exutus, subdetur exilio.

Ad maiorem autem dispositionis nostrae cautelam iube-
mus, ut locorum episcopi, & prouinciarum praesides, & item qui urbes incolunt, neminem con-
tra praesentem nostram dispositionem suscipiant, siue uolentijs cohibendis praepositos, siue la-
trunculator sit. In summa, neminem magistratum, neq; ciuilium, neq; militarium, qui
quidem in prouincia praesens sit, uicarium pro se habere concedimus. Et maxime iubemus, ut
prouinciarum praesides ita recte se gerat, ita res pulchre administrent, ne opus sit de quocunq;
negocio, quod inquiri tractari debet, alios in prouincias emittere. Quod si necessitas postu-
lauerit, ut aliqui per causam publicorum exactio, aut quarumcunq; aliarum emergentium
quaestionum, in prouincias uicarij mittantur: is neq; praesidentiam, neq; nomen uicarij habeto.

Simulaq; uero is, qui in prouincia mittitur, ibi fuerit: nihil damni collatoribus irrogato, sed cõ-
creditam sibi functionem perficito, praeside prouinciae & cohorte eius auxilium illi praesenti-
bus. Ceterum si cõtra accusatum forte praeside mittatur: tunc iubemus, ut prorsus illi prouincialis
cohors appareat. Quemadmodum autem prohibemus, ne uicarij fiant: ita iubemus, ut
prouinciarum praesides & eorum cohortes omne periculum sustineant, nisi publicorum tribu-
torum profligationem, & publicam per loca disciplinam, neq; non ut omnis iniuria atq; da-
mnum reprimat, diligenter ad sollicitudinem suam reuocauerint. Item si in prouincijs uel iun-
dices, uel susceptores sint publicorum tributorum, indigeantq; aliquo auxilio: iubemus, ut prou-
inciarum praesides & eorum cohortes omnem intentionem atq; studium eò conferant, quoma-
gis publicorum tributorum exactio absq; ullo impedimento procedat. Sed & omnes mo-
uendas controuersias, siue pecuniarias, siue criminales, quae tamen prouinciarum praesidibus
competunt, in disquisitionem eos uocare praecipimus, ut & suo eas periculo examinent, &
more legitimo terminum ipsis imponant.

AD HAEC iubemus, ut prouinciarum praesides, siue praesentes, siue absentes sint, anteqm magistratum suscipiant, tam praefecturae, quam
nostris largitionibus, & comiti rerum priuatarum, de colligendis unicuiq; praedictorum ma-
gistratum pecunijs cautionem exponant. Ita quidem, ut tamen si cautionem non praesentent:
nihilominus tamē, quasi cautione exposita, ita iubemus ipsos iuxta & cohortes eorum praedictis
obligari magistratibus. In illis uero prouincijs & urbibus tantum uolumus, ut praesides cir-
ca tributariam exactioem periclitentur, in quibus neq; scrinarij, neq; iudices, neq; alij quidam
fuerint, qui suo periculo exactioem expediant.

SED ET HOC ad nos peruenit, quod
quidam eorum, qui in prouincijs magistratum gerunt, ita impie ferantur cupiditate lucri, ut
neq; testamenta fieri, neq; facta insinuari, neq; aliquos nuptijs inter se iungi, neq; nuptialibus do-
nationibus actorum monumenta constitui, neq; defunctorum corpora sepulturae tradi, neq; re-
rum inuentaria describere, aut aliud eius generis uel apud acta publica, uel in testationibus ex-
cipiendis celebrari absq; dispendio cõcedant. Quapropter interdiciamus omnibus magistra-
tibus ciuilibus pariter & militaribus, neq; non eorum cohortibus, aut quicunq; tandē sit, ne quid
eiusmodi praesumant. Si quis uero huiusmodi flagitium in quocunq; reipublicae nostrae
loco perpetrare attentauerit, aut adiuuare ministerio eum, qui tale quid audeat: iubemus, ut
tales spoliati cingulo, mittantur in exilium, & ex illorum substantia damnum, quod iniuria
affectis obuenerit, in duplum restituatur: non adempto illis neq; reliquo, quod legibus praebe-
tur, auxilio.

Omnem porro licentiam concedimus religiosissimis locorum episcopis
& ciuitatum primatibus, ut huiusmodi conatus prohibeant: & procurent, quomais omnia
haec sine

hæc sine impedimento & pro tenore legū absq; dispendio procedant, & quæ eam partem concernunt, per suggestionem ad nos referant. **A**PPELLATIONES sanè, quæ secundū legem offeruntur: uolumus, ut omnes iudices, etsi nostro iussu audientiam præbeant (quia & à diuinit appellare licet iudicibus) siue maiores, siue minores sint, suscipiant: & actitata in causa sine ulla dilatione litigatoribus edant, ut legitima in his procedat examinatio. Ad hæc iubemus, ut appellatione secundum legem oblata, neq; executio peragatur, neq; possessiones rerū transferantur, donec absoluta in ea processerit iudicatio. **C**UM VERO contigerit adulteria, raptusue mulierum, aut cædes, aut quæcunq; alia crimina in prouincijs admitti: iubemus, ut prouinciarum præfides omnia secundum leges uindictent: & ipsos, qui deliquerunt, non alios pro alijs capiant, aut ex regionibus, unde qui deliquerunt, ducūt originem, alium pro alio cōprehendant, damnumue importent ipsorum prædijs. Sed neq; propter eum, qui deliquit, oppignerationes faciant, aut de criminis persecutione lucri sui causa trāsigant, aut delinquentiū bona sibi lucrifaciant. Nam ut reos legitimas sustinere pœnas uolumus: ita neutiq; collatoribus nostris damnum, aut lucrum ex hoc prouenire iudicibus, eorumue hominibus, aut etiam cohortibus iubemus: ne quando nimia bonorū auuiditate depræhendantur uel iniuste aliquos affecisse supplicio, uel delinquentes uendidisse pecunia. Nam si quid hæc cōtra factum fuerit: tam ipse prouinciæ præfides omne exinde damnum iniuria affectis obueniens resarciat, & tormentis subiectus, tradetur in exilium: q̄ etiam adfessor eius consimile sustinebit supplicium, si his, quæ à præfide geruntur, contra leges scripto consenserit: sed & cohors eius, atq; alij, qui lucri sui gratia in talibus ipsi ministeriū præbuerunt, non solum dispendia cōpellentur iniuria oppressis restituere, uerū etiam ut horum authores, legitimis subditi supplicijs, tradentur in exilium. **C**æterum si quis eorum, qui de criminibus postulati rei sunt, uel latitet, uel illam prouinciam, in qua crimen contraxit, reliquerit: iubemus, ut legitimis à præfide edictis euocetur: & nisi obtemperauerit, illa contra ipsum procedant, quæ nostris definita sunt legibus. **A**t si compertū fuerit, quod is in alia degat prouincia: iubemus, ut eius prouinciæ præfides, in qua huiusmodi delictum admitti contigerit, publica utatur epistola ad illius prouinciæ præfidem, in qua persona, quæ id peccatum in se admisit, degit. Ille uero, qui publicas accipit literas, suo periculo & cohortis suæ talem cōprehendat, & eum ad prouinciæ præfidem transmittat, in qua deliquit, legibus expressa subiecturum supplicia. **S**ed & si is, qui publicā accepit epistolam, omisso id ipsum animo fecerit, aut cohortales eius cōsiliū p̄diderint, aut imperata facere neglexerint: tūc & ipsū præfidē tres auri libras, & itē cohortē eius alteras tres pro pœna soluere iubemus. **S**iuē autē præfides, siue aliquis de eius cohorte lucri causa talē personam non præhenderit, aut præhensum non transmiserit, & hoc fecisse conuictus erit: denudatus cingulo, in exilium traditor. **P**RÆTEREA hoc quoq; ab omni magistratu obseruari iubemus, ut si scripto compræhensam iussionem nostram ad aliquem destinari magistratum contingat, & is medio tempore abeat magistratu: qui post illum magistratum inuit, pariter hanc suscipiat & insinuet, & quidem si priuata causa est: perinde eam impleat & exsequatur, quasi ad ipsum scripta foret. **S**i uero istiusmodi iussio ad publicū spectabit: examinet hanc, & si publicum nihil ex ea re detrimenti capiat: quæ in ipsa continentur, impleat. **S**in autem publico ea damnū minetur: nihil prorsus ex ea agatur, sed prius per suggestionem ad nos referat, ut altera in eō negotio à nobis depromatur iussio. **S**ed & si mandata à quocunq; magistratu sint edita, & prius, q̄ ea insinuentur, aut eum, qui mandatum dedit, aut cui mandata data sunt, contingat remoueri à magistratu: itidem is, qui in magistratum successit, hæc suscipito, & exsequitor, si legitime facta fuerint. **S**i uero cōtra legem, aut ad uersus rem publicam facta sint: pro infectis ea haberi iubemus. **Q**UONIAM VERO & hoc impietatis genus in diuersis reipublicæ nostræ locis admitti cognouimus, quod creditores debitorum filios aut sint pignoris loco, uel ad seruile detinere ministerium, aut etiam ipsorū locare operas: omnibus id modis prohibemus. **E**t iubemus, si quis tale quid deliquerit, ut non solum debito excidat, sed & in alterum tantum condemnetur, dandum ei, qui ab ipso detentus fuit, aut parentibus eius: & insuper à locorum magistratibus corporalibus subdatū supplicijs, quandoquidem liberam personam debiti nomine detinere, locarēue, aut pignori capere præsumpsit. **I**LLVD QVOQVE ad collatorum utilitatem corrigere nobis uisum est, ut si qua mulier in instrumento mutui marito suo consentiat, uel patrimonium suum subscribēs, aut etiam se ipsam reddēs obnoxiam: iubemus, ne tale ualeat aut obtineat, siue semel, siue sæpius huiusmodi aliquid in eo ipso fiat negotio, siue priuatum, siue publicum debitum sit: sed perinde habeatur, quasi neq; scriptum sit: nisi manifeste ostendatur, quod pecunia numerata